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Przedpłata wynosi dla abonentów młęsięcznie z doręczeniem 1,20 ił. 
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zt
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Nieszczęśliwy projekt 
ustawy.

Rada Ministrów na ostatnim posiedzenia 
uchwaliła, jak joż podaliśmy, projekt ordynacji 
wyborczej do Rady Miejskiej w 6 ciu największych 
miastach w Polsce. Według tego projektu War
szawa, Łódź, Poznań, Kraków, Lwów i Wilno mają 
wybrać 60 proc. radnych na podstawie 5 cio przy
miotnikowego prawa głosowania, a 40 proc. ma 
być wybranych przez organizacje samorządu gospo
darczego i zw. zawodowe pracownicze. W samym 
założeniu projekt jest wadliwy. Należy bowiem 
stanąć na stanowisku: albo powszechnych wybo
rów albo uważać, że wybory do samorządu tery- 
torialnego mogą być oparte na systemie reprezen
tacji poszczególnych grup społeczeństwa. Repre
zentacja mieszana je s t  dlatego niewskazana, 
ie  radni dzieliliby się na d w ie  wrogo nastrojo
ne do sieb ie  grupy, z których Jedna uważałaby 
się za reprezentację, która wychodzi z ogólnego  
glosow ania, a druga w naszych warunkach miałaby 
charakter nominacyjny. Uchwalony projekt 
ustawy jest premią dla Żydów. Stronnictwo 
Narodowe przy wyborach ostatnich do Rady 
Miejskiej w Łodzi postawiło zasadę, źe należy 
odebrać prawa polityczne Żydom w Polsce. 
Wynik wyborów wykazał niedwuznacznie, że Ży
dzi nawet w okręgach czysto żydowskich odda
wali g losy sw oje na listę  klasowych zw. za 
wodowych, na której, jak stwierdzono, byli także 
komuniści. Plutokracja żydowska i finansowa 
głosami swymi poparła listę socjalistyezno-ko
munistyczną.

Ostatnie procesy komunistyczne, które się 
odbyły w Polsce w ostatnich kilku tygodniach 
wykazują, źe robocie komunistycznej w Polsce 
przew odzą Żydzi, źe jaczejki komunistyczne do
tarły do wszystkich klasowych, lewicowych orga- 
nizacyj. Jeżeli obecny Sejm, który od czasu do 
czasu przez usta swoich, zresztą nielicznych przed
stawicieli, podkreśla potrzebę obrony Polski przed 
wpływami żydowskimi, nie zdobędzie się na 
odebranie im praw politycznych przez zmianę 
Konstytucji, to przy omawianiu ordynacji wyborczej 
dla 6 największych miast w Polsce należy zdać 
sobie z tego sprawę, źe przyjęcie tego projektu 
bez zasadniczych zmian Jest premią dla Żydów  
i dla organizującego się w Polsee t. zw. frontu  
dem okratycznego, organizowanego zgodnie z in
strukcją Kominternu. Jeżeli nie zmieni się Kon
stytucji — to należy wprowadzić kurię żydow ską  
i przeznaczyć dla Żydów, którzy z pewnością, 
stawiając na komunizm w Polsce, będą popierali 
skrajne lewicowe listy, procent mandatów, odpo
wiadający liczbie ludności żydowskiej w danym 
województwie, a w Warszawie — jako stolicy pań
stwa — procentowi ludności żydowskiej w całej 
Polsce, ażeby uniem ożliwić im znaczny głos na 
decyzję uchwal w  Radach M iejskich.

W organizacjach samorządu gospodarczego w 
szeregu okręgów, w Izbach przem ysłowo han
dlowych 1 w Izbach rzem ieślniczych, a także 
Izbach adwokackich Żydzi m ają znaczne  
w pływ y. Poza tym do Izb przemysłowo handlo
wych i Izb rzemieślniczych wybory odbywały się 
na podstawie tajnych kompromisów i nominacyj. 
Ta także należy dążyć do zmiany ordynacji wy
borczej i reprezentacje samorządu gospodarczego 
uniezależnić od Żydów  i od nacisku administra- - 
eyjnego. W przeciwnym razie, poza Poznaniem, 
gdzie Żydzi nie odgrywają żadnej roli, now a or
dynacja wyborcza będzie w ybitną premią dla  
Żydów i da im możność wywierania jeszcze więk
szego naciska na tworzenie sojasza polskiej lewi- 
sy w oparcia o Żydów.

W dzisiejszych warunkach politycznych w Pol
sce, kiedy zarysował się wyraźnie sojusz Żydów 
i komunistów, którzy zmierzają do przygotowania 
w Polsce rewolucji społecznej, przez projekty 
ustaw nie należy im tego zwycięstwa nłatwiać. 
Dlatego z punktu widzenia interesów państwa pro
jektu zgłoszonego poprzeć nie można.

Uświadom ione polskie społeczeństw o n ie  
pozw oli sob ie  narzucić szkodliw ego projektu  
ustaw y. K. Wierczak. {

|1 miliard wydamy w roku 1938
na nowe [inwestycje.

Ustawa inwestycyjna, nad którą toczyły się 
ostatnio w sejmie obrady komisyjne, to tylko część 
ogólaego państwowego planu inwestycyjnego, gdy 
całość inwestycyj publicznych, wynosząca ponad 
800 milionów zł, rozpadła się na szereg samodziel
nych pozycyj (FON, budżet administracyjny, inwe 
stycje przedsiębiorstw państwowych, Fundusz Pra- 
cy itp.', a specjalna ustawa inwestycyjna na sumę 
264 miln. stanowiła tylko uzupełnienie, upoważnia 
jąc rząd do tych wydatków, na które nie było już 
upoważuieuia w ustawie budżetowej czy też w in 
nych ustawach.

Ustawa Inwestycyjna.
Obecnie sum a globalna specjalnej ustawy 

inwestycyjnej jest prawie dwukrotnie m ulejsz», 
gdyż wynosi 134 miliony zł, na którą to kwotę 
rząd będzie mógł zaciągnąć operacje kredytowe. 
Z sumy tej ma być przeznaczone na :
inwestycje kolejowe 60,0 miln.
as i « wodne 18,8 fl

„ morskie 43 *
« pocztowe 100 K

budownictwo państwowe 17 7 a

„ wiejskie 5,0 •
elektryfikację 12.0 tt
gazj f kację 40 K

melioracje rolne 30 9

Razem 134,0 miln-
Razem  1 m iliard.

O ile cbodzi o ogólny plan inw estycyjny,
to wedle cyfr, podanych ostatoto przez p, wicepre 
miera, ma on w ciągu roku 1938 39 objąć równo 
miliard złotych, do czego dołączy się 80,2 milio
nów na obsługę zobowiązań z poprzedniego okre
su. Na sumę tę złożą się: 
wydatki inwestycyjne budżetu admini

stracyjnego państwa 265,0 miln.
Inwestycje przedsiębiorstw i monopoli 

państw, ze środków własnych 45 0 „
Inwestycje Funduszu Pracy 71,2 „
kolej Śląsk—Gdynia 29,0 «
kredyty towarowe i robocze (zagr. i kraj.) 85 0 „
Inw. woj. śląskiego 10 0 .
inw, samorządowe 100 0 „
plan finansowy (czyli mobilizacja kred.) 475 0 „

Razem 108u,0 miln-
Na tę ostatnią pozycję składają s ię : 

kredyty [krajowe i zagr.) na FON 240 0 miln. 
kredyty obecnej ustawy inwestycyjnej 134,0 «
inne kredyty (akcja budowlana 25 mila, 

fund. dróg. 54, kredyt dodatk. na 
Fundusz Pracy 10, na fund. obr. ref. 
rolnej 16) 101 0 „

Razem 475,0 miln*
W komisji budżetowej podczas obrad nad 

sprawą inwestycyj przemawiali po kolei wszyscy 
obecni ministrowie i prezes B. G. K. Wygłoszono 
aż siedem mów rządowych.

Można zamykać szk oły  w  czasie silnych  
m rozów lub śnieżyc.

Minister WR. i OP. upoważnił dyrekcje szkół 
w przypadkach niskiej temperatury zewn. (poniżej 
15 C) albo wyjątkowo niekorzystnych warunków 
atmosferycznych (wielkie opady śnieżne, duże na
silenie wiatrów, nawet przy temperaturze wyżej, 
niż 15 st. C) do zwalniania od szkoły dzieci, 
mieszkających daleko od szkoły, 2, do zamknięcia 
poszczególnych klas lab całej szkoły z powodu 
zbyt niskiej temperatnry — poniżej 15 st. C.

Synagoga do sprzedania.
Gmina wyznaniowa we Wodzisławiu na G. Ślą

sku ogłosiła publiczną sprzedaż synagogi. Życzyć 
by tylko należało, żeby to samo jak najrychlej na
stąpiło i w naszych miastach.

Dzikie pomysły poeta w Sejmie.
i Poseł mec. Sloda z Bydgoszczy zalecał z try

buny sejmowej wprowadzenie prawa chłosty w  
P tlsee . Uzasadniał swe stanowisko nadmiarem 
przestępstw i przepełnieoiem więzień. Stanowisko 
to pochwalił „Dziennik Bydgoski*, natomiast „Ilu
strowany Kurier Codzienny* nazywa takie żądanie 
barbarzyństw em  i m. in. pisze tak:

„Na ziemie polskie powiało uczuciem grozy, 
przed zdum ionym  krajem  ukazała się zjawa 
najbardziej barbarzyńskiego i haniebnego ponie
wierania człowieka.*

My również podzielamy zdanie „IKC*, że wpro
wadzenie kary cielesnej to barbarzyństwo, z któ
rym Polska nic n ie m oże mieć w sp ólnego.
Po nom inacji na senatora gen. SkWarczyński 

szefem  Klubu Ozonu.
Jak donoszą, gen. Skwarczyński mianowany 

zostanie senatorem, a po tej nominacji obejmie 
kierownictwo klubu parlamentarnego Ozonu.

Znowu teror szaleje w Gdańsku 
przeciw Polakom.

Dw aj Polacy pobici bestialsko przez  
hitlerow ców .

Gdańsk. Dwaj mieszkający w Liszewie (na te
rytorium Wolnego miasta w pobliżu granicy pols
kiej) Polacy, gospodarze tej wsi, Józef Radziejowski 
i Karol Falk, zapisali dzieci swe do szkoły polskiej. 
Władze niemieckie usiłowały obu Polaków odwieść 
od tego zamiaru, co jednak nie powiodło im się. 
Wówczas zaczęto grozić terorem.

Dnia 18 go boi. polecił miejscowy wójt kopać 
obu Polakom rowy przydrożne, przedłużając roboty 
szarwarkowe o godz. ponad czas normalny, do 
godz. 16 tej

Krótko przed godz. 16-tą nadjechał na m iejs
ce pracy sam ochód bez num eru rejestracyjne
go. Wysiadło z niego czterech drabów, którzy 
rzucili się na obu Polaków ! poczęli ich niemiło
siernie bić tępymi narzędziami. Falk zdołał 
uciec. Radziejowski natomiast nie mógł się wyr
wać zbirom i zosttł niemiłosiernie zm asakrowany, 
ma złamane żebra, poraaioną głowę i nogi. N ie
przytom nego i skrwawionego Radziejowskiego 
oprawcy skopali ciężkimi butami, po czym odje
chali. Wkrótce wrócił Falk 1 odwiózł rannego to
warzysza do domu.

Na to właśnie czekała policja gdańska, bowiem 
w kilka godzin zjaw iła się u Falka, bez poda
nia pow odów  .aresztow ała  go, osadzając w  
więzieniu, w którym do tej pory przebywa.

Fakt bandyckiego napadu przez „nieznanych 
oprawców“ i kolejne aresztowanie Falka świadczy, 
ie  zosta ło  to  wszystko ukartowane przez czyn
niki, którym zależy na wywołania ostrych napięć  
między ludnością polską w Wolnym mieście a lud
nością niemiecką.

Polacy w Gdańsku oczekują natychm iastow ej 
Interwencji rządu polskiego i ukarania zbirów, 
którzy zapewne rekrutowali się z pośród hitlerow
ców.

Zamordowanie członka Str. Nar. w Żywcu.
Żywiec. Dnia 23 bm. wieczorem na bawiące

go u swej siostry na imieninach ś. p. Ślęzaka, 
członka S. N., napadło czterech zawodowych awan
turników, jeden z nfch wywołał blęzaka z domu, 
zadał mu cios siekierą w głowę, tak, że upadł nie
przytomny na ziemię. Wówczas wszyscy czterej 
rzucili się na niego, masakrując go nożami, zada
jąc ma 50 cięć, w tym 2 śmiertelne i bagnetem, 
przeszywając go na wylot.

Gdy nadbiegł z pomocą napadniętemu Hernas 
Władysław, zbrodniarze zadali ma okropne dwa cię
cia, w kark i w twarz.

Morderców aresztowano, śledztwo jest w toku.
Dnia 26 bm. odbył się w Koszarowie pogrzeb, 

w którym wzięły udział wszystkie koła S. N. z obwo
du Jeleśnia, z proporcem oraz delegat Zarządu 
Okręgowego S. N. z Bielska.

W pogrzebie wzięło udział dw atysląceplęćset 
osób. Zmarły był jednym z najczynntejszych  
członków  S. N. w Koszarowie. O sierocił żonę 
1 czworo dzieci.



Z  krw aw ej Hiszpanii.
Mussollnl podobno wygyla 50 tys. żołnierzy  

do Hlstpeoii.
Dziennik londyński „Daily Chronicie* donosi o za

miarach Hitlera wysłania do Hiszpanii armii 50 000 
iofnierzy celem ostatecznego jnk najszybszego za
kończenia wojny domowej w Hiszpanii,

Jak podają ostatnie w adomośei, południowa 
armia powstańców przełamała front czerwonych 
na 20 kim. szerokości i 10 kim. głębokości.

Stalin nadal pławi się we krwi.
.Le Matin* donosi z Moskwy, że wszyscy człon

kowie sądu wojennego, którzy skazali na śmierć 
marsz. Tuihaczewskiego, zostali ẑ  kolei, z wyjąt 
kietn tylko gen. Bluechera kolejno aresztowani 
i rozstrzelani.

Żydzi rum uńscy szukają terytoriów  dla  
em igracji.

Bukareszt. W związku z dekretem o rewizji 
praw obywatelskich żydów rumuńskich wysurę-a 
się na czołowe miejsce sprawa t. zw. akcji W.ll- 
mana, która dąży do utworzenia niezależnego 
państwa żydowskiego. , . , . . . . .

Chodzi o znalezienie odpowiednich terytoriów 
dla żydów, a w pierwszej mierze dla Żydów ru
muńskich. Z tego wynika, że w Polsce niepo
trzebnie zaprzątamy sobie głowę, gdzie ulokować 
Żydów z naszego krtji. Oui sami sobie najpew
niej wyszukają stosowne dla siebie tereny.

Włosi nie dopuszczają Żydów do radja.
Kiedy tu u nas nastąpi ?

Antyżydowski dziennik włoski .T .vere’ wyra
ja uznanie radjostacjom włoskim, które postano
wiły nie dopuszczać przed mikrofon autorów i ar
tystów żydowskich.

Dziennik zaznacza, że np. muzyka żydowska 
dezorjeutuje szerokie koła narodu włoskiego, któ
ry powiuien poznać głębokie piękno własnej twór
czości artystycznej.

Austrii zagrażał przew rót h itlerow sk i.
Wiedeń. W związku z aresztowaniem wy

bitnego przywódcy narodowo-socjalistycznego, dra 
Tcvs», za wywrotową akcję, prowad?oaą na tere
nie Austrji — podkreśla się w tutejszy«h kołach 
politycznych zcałym naciskiem wzmożoną wostatni« h 
czasach akcję Berlina na całym obszarze Austrji

Wskazuje na to ostatoie energiczne przemó 
wienie sekretarza generalnego Frontu Patriotycz
nego, Fermatto, tudzież mowa płk. Adama w Ca- 
lowcn. Rząd austrjacki stwierdza na łamach 
urzędowej „Wiener Zeitung*, że istnieją w Austrii 
elementy, puszczające w ru< h cały aparat, celem 
dokonania jakiegoś zasadniczego zwrotu przy 
utyciu siły. Nawet poza granicami Austrii istnieją 
czynniki, które przy pomocy dra T vsa i jego 
towarzyszy chciały wpłynąć na dalszy rozwoj 
wewnętrzno-polityczny Austrji przy użyciu gróźb, 
a nawet przemocy.

Zaznacza się dalej, że opozycyjne nastawienie 
dra TtYsa i jego wywrotowa akcja znana była 
władzom austriackim jeszcze przed zamordowaniem 
Doiifussa. Dr. Tavs pocb dzi z Czechosłowacji
ł jest Niemcem sudeckim.

16 roesnlea wy b o m  1 koronacji Ojca św.
Kat. Ag. PraB. donosi: Dnia 6 lutego przypa

da 16 rocznica wyborn, a dnia 12 lutego korona
cji Ojca św. Piusa XI, który pomimo podeszłego 
wieku i niedawnej ciężkiej choroby steruje znowu 
Kościołem, z podziwu godną energią ogarniając oj
cowską opieką sprawy duchowe 400 mil. wiernych 
katolików i całego świata chrześcijańskiego. Sto
sownie do rozporządzenia władz kościelnych w 
poszczególnych diecezjach odbędą się uroczyste 
nabożeństwa na intencję Ojca św. oraz akademie 
papieskie.

Choroba generała Jezu itów  
o. Ledóchow sklego.

Jak donoszą z Rzymu, o. Włodzimierz Ledó- 
chowski, generał Towarzystwa Jezusowego, ciężko 
zaniemógł.

W alka z katolicyzm em  w  Niem czech.
Berlin. Donoszą z Kolonii, że nastąpiły tam 

ostatnio aresztowania w kołach Związku M ło
dzieży Katolickiej.

Ze strony orzędowej brak wszelkich wyjaśnień. 
Zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, że przed 
paru daiami aresztowano w Dusseldorfie wraz 
z trzema innymi osobistościami z kół katolickich 
prałata Boehlera, byłego sekretarza Związku Mło
dzieży Katolickiej.

Związek ten uległ przed paru miesiącami roz
wiązaniu, a aresztowania wyniknąć miały rzeko
mo na tle usiłowania ponownego powołania 
Związku do życia.

Prochownia pod Rzymem w ylecia ła  
w  pow ietrze. — Dotychczas stw ierdzono  

100 zabitych I 200 rannych.
Rzym. W położonej w odległości 60 km na 

południe od Rzymu wielkiej fabryce prochu Segni 
nastąpiła w sobotę przed południem eksplozja.

Fabryka ta zatrudnia przez całą dobę tysiące 
robotników.

Koło godz: 9 30 nastąpił wybuch, a w 3 kwa
dranse późaiej — druga wielka eksplozja, która 
spowodowała olbrzymi pożar. Dotychczas wydo
byto 10 zabitych i kilkuset rannych.

Z Rzymu wysłano cały park ambulansowy 
z oddziałami ratunkowymi i policją.

Natychmiast po otrzymaniu wiadomości o ka
tastrofie udał się król do Segni., gdzie akcję ra
tunkową prowadzi się z największym pośpiechem.

Duce wyjechał do Segni wczas po południa.
W ielka law ina n«d Morskim Okiem  

przyw aliła Jednego robotnika.
Zakopane. W czwartek ok. godz. 14 15 mszy

ła ze stoku Miedzianego, t. zw. żlebem Burego, 
niebywałych rozmiarów lawina, która spadła z ta
ką siłą na Morskie Oko, że załamała powłokę lo
dową na ok. pół części jej powierzchni, roztrzasku
jąc się w drobne drzazgi znajdującą się u brzegu 
łódź.

W momencie oberwania się lawiny zajętych 
było nad brzegiem Morskiego Oka wyrąbywaniem 
lodu dwu ludzi, z których jednego lawina prze
niosła aż na drugą stronę jeziora, skąd powró -ił 
cały. Drugiego natomiast, niejakiego Bathlebę 
z Zakopanego, do tej pory nie odnaleziono i za
chodzi obawa, że albo leży on pod zwałami śniegu 
albo wraz z masami śniegu poszedł Dod lód.

Kto nie zdążył
jeszcze dotychczas uskutecznić zapisania 
gazety n a  l u t y  — niech to nczyni 
bezzwłocznie, gdyż .potem będzie zamó-
wieaie utrudnione.
Prosimy również o werbowanie now ych  
a b o n en tó w !

Nowi w lutym abonenci otrzymają bezpłatnie 
kalendarz na r. 1938 po nadesłania kwita abona
mentowego za luty. Nowi abonenci z agentar 
otrzymają kalendarz przez agentury.

I

Paragraf aryjski w  Bratniej Pom ocy studen
tów  Politechniki W arszawskiej.

O stre rygory organizacyjne.
Celem przystosowania statutn ł regulaminu do 

nowego rozporządzenia Ministerstwa Oświaty za
rządy Bratnich Pomocy wyższych uczelni warszaw
skich zwołują nadzwyczajne walne zebrania swych 
członków.

Oaegdaj odbyło się takie zebranie na Poli
technice.

Po ożywionej dyskusji uchwalono, ze człon
kiem Bratniej Pomocy studentów Politechniki nie 
może być student wyznania mojżeszowego. W ra
zie wątpliwości w tym względzie kandydat na 
członka winien udowodnić, że w rodzinie jego do 
trzeciego pokolenia wstecz nie było osób wyzna
nia mojżeszowego.

Poza tym przyjęto wniosek, zabraniający pod 
rygorem wydalenia z Towarzystwa utrzymywani* 
jakichkolwiek stisunków z Żydami.

P en sje  em erytów  w św ietle statystyki.
Polska Agencja Agrarna zestawiła w chroao- 

łogiesnym porządku redukcje emerytur. Jak wia
domo, w latach 19o 1—1936 zredukowano emerytu
ry od 41 — 53 proc.

Oto troebę statystyki:
,1. Z dołem 1 kwietnia 1931 r. ustanowiono 10 procento

wy dodatek do podatku dochodowego. 2. Z dniem 1 maja
1931 odebraoo IB-proc. dodatek droźyżoleny. 3. Z dniem 
1 maje 1932 i. obniżono pobory emerytalne o 5 proc., pod- 
wvżs*ając daw ki opła t na emerytury. 4 Z dniem 1 lipca
1932 r. odebrano 10 proc. dodatek drolyio tany o Z dniem
1 kwietnia 1933 r. na.tąplło  obniżenie emerytur w awtąskn 
s obniżeniem stopy wymlarn * 100 proc. na 92 proc. 6.
Z dniem 1 kwietnia 1933 ustanowiono opłatę 1 proc. na fun
dusz pracy. 7. Z dnlsm 1 kwietnia 1934 r zniesiono dodatek 
• leszkaniowy, dejąc wzamlan 10 proc. 8. Z dniem 1 kwie

tnie t935 r. zwiększono podatek dochodowy o 15 proc. *. 
Z dniem 1 grodnle 1935 r. nałolono specjalny podatek od 
nposateń 10 Z dniem 1 etycznie 1936 r. podwyłszono po- 
datek dochodowy o 100 proc. 11. Z dniem 1 kwietnia 19o$ 
p. obcięto 1|4 cięść lat służby aaborcaej, a aaraiem odjęta 
emerytom państw zaborczy<h 10 proc« praymanych łffl pr®* 
womocnie uposażeń emerytalnych*.

Kupujcie tylko
u chrześcijan 1

[Koźląt Browaru Bydgoskiego

L I I A 11 i OTIICA.
Powieść współczesna na tle stosunków fabrycznych.

Przekład z francuskiego. 50

(Ciąg dals y.)
Choroba wkradła się jednak do domu Vaudo- 

yów, pomimo wszelkich zaporów Na nic zdała się 
ich obawa przed mikrobami, dzięki której skazano 
na banicję wszelkie potrawy wymyślne, po«żąwszy 
od zwierzyny, a koń *ząc na produktach morskich, 
obierano się w domu w drelichach itd., obawa, 
która go prześladowała nawet w podróży, wypeł
niała knfry bielizoą do zaś dełania łóżek hotelowych, 
obawa, przez którą spij-li rumianki i kiełki, zaży
wali pigułki i ciągle obmywali ciała, — obawa ta 
była daremna.

Życie bez radości, zimne 1 obnażone jak sala 
szpitalna, życie czcze i wyblakłe, zasilaae apteką 
ji wodą dystylowaną, nie potrafiło zgnieść zarazy. 
Kto wie nawet, czy ta przesadna ostrożność nie 
ułatwia jej wkroczenia? Może ten strach sam 
przez się był trucizną bardziej sknteczną, niż wszel
kie odstępstwa od eurowjrcb przepisów higieny ?

Po śniadaniu Leon, towarzyszący mstce, zbadał 
chorego. Bez najmniejszej wątpliwości stwierdził.«

tyfus! _ .
Nie poznawał swej siostry Berty. Co za bo

lesna metamorfoza i Przeistoczona, nie była to już 
gorzka i cierpka burtujka, lecz kobieta, pragnąca 
bądź co bądź ocalić męża kochanego z niebezpie 
czeństwa.

Jej podziw, jej kult dla męża zwiększyły się 
przez obawę śmierci. Stał się jej droższym*

Z wybuchem gorączkowym podziękowała matce 
za zabranie dzieci i uściskała Leona, który oświad 
czył aię z gotowością sekundowania lekarzowi do
mowemu. . . .

Waśni, nieporozumień nie pamiętała. Miała jedną 
jedyną troskę, jedną rację bytu: ocalenie męża. 
Było to wcielone poświęcenie bez grani«*!

Janka, która nigdy dotąd nie była n V*ndoyówi 
nie znała jeszcze ich dzieci, Piotrusia i Połci. Zo
baczyła je po raz pierwszy u pani B 6«n. Polda, 
dziewczynka wybujała, miała lat jedenaście, oczy 
jdsne, włosy zaplecione starannie, buzię nie brzyd
ką i minkę uśmiechniętą. Podała Jance rękę cien
ką, sztywną ! miekką. Piotruś, sześcioletni tłuś- 
cioszek, którego nóżki proste jak struny telegraficz
ne dźwigały brzuszek okrągły, ofiarował całą bozię 
**o pocałunku Jance. ■ '

— Biedactwo moje... — rzekła, eałując go.
Zgodnie z przyrzeczeniem Leon często odwie

dzał szwagra. Karol szczęśliwie przebył kryzys.

Była chwila istotnego niebezpieczeństwa. Ale cho
roba, zamiast rozwijać się w sposób regularny, 
stanęła niejako w miejsca. Można było powiedzieć, 
że stała się chroniczną, że ten nieszczęśliwy został 
skazany na życie — o ile to mogło zwać*aię życiem 
— z tym głuchym i nurtującym go ogniem. Wte
dy rozpoczęła się wałka okrutna, w której otacza
jący chorego koncentrnją się, zabypnotyzowani 
niejako nieprzeniknionym termometrem, w której 
wściekają się z bezsilnego gniewu wobec tej rtęci, 
idącej wciąż w górę, a której żadna siła ludzka 
nie zdolna powstrzymać.

Berta była godną podziwu. Znajdowała aię 
ciągle w stanie podniecenia, w którym skupiały się 
wszystkie zasoby jej energii, dochodziła do wysił- 
fców nadzwyczajnych, ponad wszelkie granice praw
dopodobieństwa.

Podnosiła męża, jak gdyby to było jej dziecko. 
A ul chciała słyszeć o dozorczyni, która byłaby się 
wywiązywała ze swego zadania bez ferworu! jedy
nie dla zarobka. Kładła aię tylko na kilka godzin 
w nogach łóżka, gdzie spała snem przejrzystym, 
również lekkim jak drzemka.

Po upływie kilku tygodni Karol doszedł do 
najwyższego wycieńczenia. Można byłoby sądzić, 
śe tona dodawała mu swoim tchnieniem i swymi 
spojrzeniami tej resztki życia, jaką jeszcze posiadał. 
Dokony wała nieustannego cudu wskrzeszania trupa.



Odbiór bekonów w Nowym Mieście
odbędzie .!ę w poniedziałek, dnia 7 lutego 86 r. o goda.
T aa.J rano w n a s t ę p n i e  kolejno««!: Gwifdzloy, Tjllee, 
l l a r ę e l c e ,  Ramtooka, Ntem. Brzozie, Kurzętnik, Bratlan, Wa- ! 
wrowlca, Mikołajki, Wielkie I Małe Bałótrkl, Zajączkowo, 
Grodziczno, Sampława, Targowisko, Mroczno, Nowy Dwór, 
Badomoo, Bagno, Rakowlce, Lekarty, J«mielnik, Nowe Miasto.

Z apotrzebow anie w Nowym  H ieśe le  d a tę . Upra
n a  s ię  o  dow óz z ok ręgu  Labawa.

Odbiór bekonów w Lubawie
odbędzie się w poniedziałek, dnie 7 latego 38 r. o godz. 7-ej 
reno w następującej kolejności: Zajączkowo, Grodziczno,
Tylice, Z winian, Swiniarć, Ztelkowo, Gherloż Polska, Roźen- 
tal,  Ostaszewo, Kiełpiny, Rumian, Ramienica, Lubawa, 
Bratian, Złutiwo, Wałdyki, Grabowo, Byszwałd, Kazanice, 
Sampława, Targ wieko, Rakowlce, Tuszewo, Prątnica, Omule 
Czerlin, Lubatynek, Dębień, Jaglta Rybno.

Z apotrzebow anie w Lubawie m atę.
Iostruktoriat Hodowlany P. I, R. 

w Nowym Mieście Lubawskim.

W I A D O M O Ś C I .
Nowe Miasto Lubawskie, dnia 2 latego 1938 r.

kalendarzyk. 2 latego, środę, MB Gromnicznej.
3 łat-go, ciwartek, Błażeja.

Wschód słońca g 7 — 16 n . Zachód słońca. g. 16 — 22 m. 
Wschód księżyca g 7 — 54 m. Zachód księżyca g. 13 — 25 nu

A m ia M a  ivourtm **  

Walne zebranie Stow. Chrzęść.-Naród Naucz. !
N o w e  M ias to .  Walne zebranie Stowarzyszenia Chrześci

jańsko* Narodowego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych w 
Po U *e — koło Nowe M »sto Labawsk e — odbyło w drugiej 
połowie stycznia br. przy udziale 80 proc. członków koła.

Na marszałka zebrania wybrano najstarszego wiekiem, 
kol. Klempa. Porządek obrad był bardzo obfity. Sprawo- 
zdanie z rocznej działalności koła zdali kolejno: prezes, se- j
kretarz, skarbnik I Komisja Rewizyjna. Po sprawozdaniu 
i dyskusji, na wniosek Komisji Rewizyjnej, udzielono ustę- 
pającemu zarządowi absolutorium. W skład nowo wybrane
go zarządu mimo głosów postronnych, jakoby członkowie 
dotychczasowego zarządu byli hamuioem do rozwoja liczeb
nego koła, co jest zwykłym wykrętem, ze strony tych osób, 
weszli ponownie t jako prezes kolega Mazerskł Adam, wice
prezes kol. Klemp Ernest, sekretarz kol. Konera Jan, skarb
nik koi, Przybyszewski Konrad 1 Kom. Rew koledzy Iwickl j 
1 Trzebiatowski, których zebrani da>zą pełnym zaufaniem. 
Ustalono także plan pracy na rok bieżący; między Innymi t 
konferencję metodyczną z religil, wycieczkę turystyczno- 
krajoznawczą rowerami po Pomorza, referaty z różnych 
dziedzin pedag ,  metodyki i p yho log il  oraz ogólnokształcąca, 
zjazd 1 inne. Na nas tę jnym  zebraniu, które odbędzie się w 
dniu  12 lutego br., referat z religil wygłosi kol. Liszewski.

Dancing.
Nowe Miasto. Przypomina s’ę członkom Klubu Teni

sowego w Nowym Me ś d e  Lub, Iz dnia 5 lutego 1938 r.
0 godzinie ?0*tej odbędzie się w lokalu p Jana  Rogowskiego ł 
{Hotel Centralny) Dancing, na który członków, jak i zapro
szonych przez członków klubu gości najuprzejmiej zaprasza

Zarząd.

Zydomany.
Newe M ia s to .  W poniedziałek, dnia 31 I. rb. sprzenie

wierzyli się, kupując u Żydów, następujący żydomani t
Klimek, szewc z Nowegomiasta, Krasiński Jan  z Otręby, 

Stawiński, Gwiźlzlny. Kowalski, Kurzętnik, Weinerowa E ź- 
blata, Matylda S>goeró«n&, KI -ra Kroplewska, córka listo
wego z N wegomiasta, niepoprawna źydomanka, dla której 
trzeba specjalnej czarnej tablicy. j

Czy pamiętasz o B azarze?
O małym choć aa ceł ten 

darze ? Niech każdy, co kto może, złoży, a piękne 
dzieło tym się stworzy.

Na »Bazar* niech każdy spieszy, a dopomoże 
biednych rzeszy. Program bęizie wprost bajkowy, 
nadzwyczaj, doborowy.

»Targ na dziew częta*.
Oto ty tu ł operetki, z którą zespół Opery 1 ^Operetki 

z Poznanie, pod dyr Z. Wojciechowskiego zawita po dłuż
szej przerwie znowu do uas.

Operetka „Targ na dziewczęta* pokaże nam Daleki Za
chód, tycie cow boy*ów, ich tańce, obyczaje, a wszystko 
przeplatane wstęgą zdroweg* humoru 1 k m zmu, zabawnych 
sytuacji i qui pro-quo, wynikają *e z nieporozumień, a koń
czące się — jak zwykle na śluonym kobierca. Przepiękae 
melodie, mile wpadające w ucho, wykonawcami głównych 
ról znani z dawnych występów pp.: Leska, Dobrzanka, L u
bicz, Czerwiński, Winiecki, Cichocki, Koszela, Trojanowski, 
Kędzierski, Nowakowski i inni. Prze lękną nowa oprawa 
dekoracyjna, kostiumy wg projektu art mai. J. D y^asiewl- 
cza. Bilety w cenie od 75 gr do 2,50 zł. Początek o godz. 
i .  15 w tęcz.

Po południu o godz. 4-tej specjalne przedstawienie dla 
młodzieży i dzieci przepięknej bajki muzyczn-j w 3 aktach 
pt. „Leśniczanka Basia u króla Stasia* ze śpiewami i tańca
mi. Bdety w cenie od 25 gr.

Teatr wystąpi: — w N o w y m  M ie ś c ie  w poniedziałek, 
dnia 7 lutego br. w sali H jte lu  Centralnego, przedsprzedaż 
księg. „Drwęca*.

W  L id z b a r k a  we wtorek, dnia 8 lutego 1938 r. w sali 
.Ogród Towarzystw*. Przedsprzedaż b letów p. Piotrowski, 
iryzjer

W  Brodnicy we środę, dnia 9 latego rb, w sali Domu 
Katolickiego — przedsprzedaż bil księg. p. Bałki.

W L u b a w ie  we czwartek, dnia 10 bm rb w sali Hotelu 
pod Orłem — przedsprzedaż bil. księg p. Jankowskiego.

W  L u b a w ie  2  g o  lu t e g o  
(św ięto  Matki B oskiej Gromnicznej.)

Lubawa. Jak  już donosiliśmy, Lokalay Komitet Pomo
cy Zimowej Bezrobotnym orządza dnia 2 lutego rb. na sali 
»Pod Orłem* wielki koncert, przedstaw ienie tea tra l
n e 1 dancing Własny bufet, obficie z opatrzony, czynny 
będzie od godz. 4 tej po poł podczas koncertu orkiestry mi 
lo tn ików muzyki. Ho koncercie odegrane zostanie arcy wesoła 
komedia w 8 aktach »Przymusowe lądowanie*.

Uczestnicy Imprezy tej za klika groszy spędzić mogą przy 
dźwiękach doborowej ork iestry  w ielk iego  zespolą
1 różnych niespodziankach mile czas popołudniowy, a w ie  
ozorem  od około godziny 7-mej zabawić itę  w esoło  
ta iea m i. A co najw ażniejsze, w esołej zsbaw le to 
w arzyszyć będzie prześw iadczenie spełn ionego obo- 
w iązka mtł ścl chrzęści jo dek lej wobec braci biednych  
i  nieszczęśliw ych, gdyż -ały dochód tej imprezy prtezua- 
e i o n |  jest na Fan dasz Pom ocy £lhftoWeJ w naszym

Dobry humor 1 długowieczny» żywot W J f
i

poręczają palaczom gatunkowo najwyższe 
gilzy (zwijki) i bibułki do papierosów

M O K K A - A L T E S S E

na salę w hotelu »Pod Orłem* — do widzenia!
Generalna próba przedstawienia »Przymusowe lądowa

nie* we wtorek, dnia 1 bm . o  godz. 6.30 na sali »Pod 
Orłem*.

Sprostow anie.
Lubawa. Niniejszym prostujemy, że do Zarządu Sokoła 

na Walnym zebrania dnia 26 bm. został ponownie wybraoy 
db. Brauer Henryk, a nie p. dr. Brasse, jak mylnie podano 
w Nr. 23 »Drwęcy**

Sprostow anie.

Walne zebranie Stron. Naród, 
koło Mroczno

odbędzie się w niedzielę, dn. 6 latego zaraz po nabożeństwie

Lnbawa. Jak  nam p. Lisfńak! Roman z Lubawy dono 
ei, wyrokiem Sądu z d 27 I. rb nie zostało mu odebrane 
wykonywanie zawodu rzeźotckiego na przeciąg 3 lat, jak  
mylnie w Nr. 14 »Drwęcy* podano, co niniejszym prostujemy.

Walne zebranie K S M  ż.

Zebranlo Stron. Naród.
B ratnszew o. Zebranie Stron. Naród w Bratuszewle 

odbędzie się w niedzielę, 6 lutego rb. o godz. 5 po poł. w 
lokalu p. Mówińakiego. O lłczoy udział prosi Zarząd.

P aedłtow o. We wtorek 25 stycznia po poł. odbyło się 
walne zebranie tut. oddz. KSM, które w obecności 14 członkiń 
zagaiła prezeska dh Polmańska Wan. hasłem »Sprawie służ*, 
witając p. dyrygenta Żurawskiego, Po odśpiewaniu „Hymnu 
Młodzieży żeńskiej* na przewodniczącego zebrania wybrano 
p. Żurawskiego, na sekretarkę Brzez ńską Ag. i na ławnicz- 
ki dh; Zielińska Ł i Ćwiklińską KI. Sprawozdania kierow
nictwa dowodzą, że oddział pracował z dobrym wynikiem. 
Zebrań plenarnych z referatami i monologami odbyło się 12. 
Oddział brał udział w różnych uroczystościach kościelnych 
i państwowych. Stan kasy: dochód 188,93 zł, rozchód 128 89 
zł, saldo na rok 1938 60,1 zł. Na wniosek p Żurawskiego 
jednomyślnie udzielono absolutorium kierownictwa. W 
skład uzupełnionego kierownictwa weszły: dh: prezeek Pol
mańska Wanda, wiceprezeska G ddrówna Maria, sekretarka 
Brzezińska Agata, skarbniczka Zielińska Łucja, naczelniczka 
Żurawska Władysława, gospodyni Mieiyńska Wanda. Do 
komisji rewizyjnej obrano p Żurawskiego i dh Żurawską* 
Pan Żurawski złożył kierownictwa życzenia pomyślnej 
1 owocnej pracy dla dobra oddziała, zachęcał członkinie do 
współpracy z kierownictwem i do wytężonej pracy, ażeby 
ałę wychowały na gorliwe katoliczki i Polki. Druhny z szcze
rą życzliwością przejęły s l jw a  p. Żurawskiego. Na zakoń
czenie odśpiewano pieśń „Dziewczęta my polskie* i zebranie 
zamknięto »Sprawie służ* !

N ieszczęśliw y wypadek przez lekkom yślne  
rzucanie śniegiem .

Z łotow o. W tych dniach wydarzył się wypadek, który 
powinien posłużyć za przestrogę dla tych, którzy lekkomyślnie 
rzucają ubitym śniegiem.

Otóż dzieci p. Śmigielskiego urządziły sobie zabawę, rzu
cając się wzejemnte śniegiem, przy czym starszy Józef rzucił 
młodszego brata Ludwika, lat 10, tak nieszczęśliwie w skroń 
że ten upsdł bezprzytomny, brocząc eilnie krwią, tak, źe 
koniecznym było odstawienie go do szpitala św. Jerzego w 
Lubawie, gdzie po zabiegach lekarskich przytomność odzyskał.

Jak  się p ź a i c j  okazało, po rodem  tego nieszczęś *ta był 
jakiś twardy przedmiot, który ze śniegiem przez nieuwagę 
został podchwycony i spowodował tę niebezpieczną ranę.

W alne zebranie Stron. Narodowego.
B yazw ald. W sobotę, dnia 29 bm odbyło się walne 

zebranie tut. koła Stronnictwa Narodowego, któremu prze
wodniczył prezes miejscowego koła. Po zagajeniu i zapoda
nia porządku obrad przywitał przybyłych członków Zarządu 
obwodowego i wszystkich licznie zebranych kolegów. Refe
ra t polityczno gospodarczy wygłosił kol. Krych z Lubawy, 
wywołało to ożywioną dyskusję. Z kolei przemawiał pre
zes obwodowy, p. Szulc, który podkreślił niebezpieczeństwo 
ze strony źydo komuny i nawoływał do silniejszego zorgani
zowania się w szeregach Stronnictwa Narodowego. Obecny 
skarbnik obw, kol Kozubek, omówił sprawy organizacyjne, 
po czym przystąpiono do wyboru Zarządu, do którego zo
stali wybrani jednogłośnie ci sami członkowie:

Ereraas I^n, p rez , Groman Aot. kierownik, Ewertowski 
Jan  sakr., Śmigielski Feliks skarboik. P j  wyczerpaniu po
rządku obrad odśpiewaniem Hymnu Młodych zakończono 
zebranie.

Walne Zebranie Stron. Naród.
R o ien ta l. W sobotę, dnia 5 bm. o godz. 18 (6 wlecz.) 

w lokala p. Wiśniewskiego odbędzie efę walne zebranie tut* 
Koła Stronnictwa Narodowego .

Na to zebranie przybędą referenci zamiejscowi, przyby
cie wszystkich obowiązkowe.

Walno zebranie Stron. Narodowego
Omu l e .  We wtorek, da. 8 bm. o godz. 18 

(6 tej) wieczorem odbędzie się zebr. walne tutej. 
Koła Stron. Narodowego. Ze względu na przyby
cie zamiejscowych referentów przybycie wszy
stkich członków obowiązkowe.

Jarmark bez udziału Żydów.
Jab łon ow o Pora. W dniu 8 latego rb. odbędzie się w 

naszej miejscowości wielki jarm«rk kramny oraz na bydło 
1 konie. Jarm ark krsmny odbędzie się bez udziału Żydów, 
ponieważ miejsc. Tow. Kupców Sam. wykupiło targowisko« 
Pp. kapców chrześcijan uprasza się o udział.

naszego kraju, to też starali się bronić Ich Interesów. Czcig* 
ks. prof. Dambleńskl dał wysłannikom socjal żydo komuny 
należytą odprawę, wskazując zebranym na spełaianą przez 
nich u tną rolę obrońców Żydów. To też do końca zebra
nia panował spokój.

Zebranie zaszc yclł swą obecnością również kg czcig. prób 
Smigock! ze Zm*jewa. Na zakończenie podziękował prezes 
przybyłym referentom za Ich pouczają e przemówienia, 
po czym woiósł okrzyk aa cześć Wielkiej i Narodowej Polski, 
Armii narouowej oraz czcigodnego ks. prof. Dembieńskiego» 
Następnie zebrani odśpiewali pieśń i »Boże, coś Polskę*.

Zgon sasłu ion ego  obyw atela.
Lidzbark. Dala 28 ab. m. w nocy w szpitalu w Dtlai- 

dowie zmarł na skałek  zakażenia krwi śp. budowniczy 
Fel ks Uzikowski, licząc 56 Ut. Zmarły nieznacznie skale
czył się w nogę i jak to nieraz bywa, aa  drobne takie ska
leczenia nie zwracano szczególniejszej uwagi. Jednakże 
z tego wywiązały się stopniowo coraz większe dolegliwości 
do tego stopnia, że wezwani lekarze zarządzili niezwłoczae 
przewiezienie chorego do szpitala, gdzie jednakże mimo 
usilnych zabiegów chory oddał Bogu ducha. Sp. Dzikowski 
cieszył się ogólnvm poważaniem, zasłużył sobie na wdzięczną 
pamięć Jako gorliwy współpracownik w licznych organizacjach 
społecznych 1 w ogóle pracy społecznej i swego zawodu.

W ab. niedzielę o godz 3 popoł z domu żałoby nastą
piło wprowadzenie zwłok do koś ioła kat« W kondnkcle 
żałobnym prócz licznej rzeszy ludności udział brało kilka
naście organizacyj miej. z sztandarami, w których zm *rł j  
był gorliwym współpracownikiem. R. |. p.

Z  Pomorza.
Zgromadzenie publiczne Str. Nar. 

w Zbicznie.
Zbieżno, pow. brodn. W niu 30 stycznia odbyło się 

tu zgromadzenie publiczne, urządzone staraniem Str. Nar. 
Pomimo bardzo niekorzystnych wttruaków atmosferycznych 
(błoto oraz silny opad śoiega), ?j*wiła e ę d otych czas n ie 
w idziana tu liczba zw olenn ików  Obozu Nar. tak, iż sala 1 
zaledwie pomieś ić zdołała przybyłych Zgromadzenie zagaił 
prezes Koła, p. Tułodziecki, pozdrowieniem katolickim, w ita 
jąc przybyłych lefereotów w osobach prezesa Pow. SN. pow. i 
lubaw. czcig, ks prof Dembieńskiego, nacz. red. »Drwęcy* 
z Nowego Miasta oraz sekr. pow S m. p. Biedowicza z Brod
nicy. Po odczytaniu corządku < brad zebrani zaśpiewali 
pieśń ,K to  sio opiekę*. Następnie zabrał głos czcig. ks. prof, 
Dembieńskf, który w dobitnych słowach omówił zmagania 
naiodu celem wywalczenia wolooś i Ojczyźai-. Omówił więc 
historię powstań, aby wykazać, j*k wysoką cenę zapłacił 
naród za swą Ojczyznę i Jej wolao#ć Wskazał na grożące 
nam niebezpieczeństwo z zachodu i wschodu, jak również aa 
podziemną robotę elementów w yw rotow ych  wewnątrz 
kraju. By przeciwstawić się zakupom wrogow kraju, nie 
wystarczy posiadać silną armię, potr/.eba jeszcze, by za tą 
armią stanął silny — tak  pod względem fizycznym, jak i mo 
ralcym — karny, zorganizowany Naród. Wskazał czcig* 
mówca na korupcje, które się pod obecnym systemem roz- 
wielmożniły, a jedną z przyczyn nędzy, w jakiej naród po l
ski się znajduje, jest obecność kilku milionowej rzeszy ży -  
dostw a które Jak pijaw ka s s ie  soki żywotne z ciała na
szego Narodu. Na podeiawie statystyk wykazał czcig mów
ca — odsetek opanowanych przez lydostwo poszczególnych 
gałęzi naszego iy e la  g o sp od arczego  Trzeba koniecznie 
zmusić te pasożytnicze el-menty du emigracji, wyzwalając 
przez to ogromne rzesze ludności polskiej z niewoli gospo
darczej Żydów oraz zdobywając w ten sposób upragniony 
teren t cbleb dla swoich. Niestety, zamiaru opuszczenia 
Polski Żydzi nie okazują, a p ew n e czynnik! pragaą, by 
migrowali Żydzi, lecz również i Polacy Tema my n aro 
dowcy jak najstaoowczej się przeciwstawimy według hasła 
»Polska dla Polaków". By zwycięsko oprzeć aię zydoko 
komunie musi się cały naród, zorgan izow ać  w jeden obóz, 
a tym jest Obóz N arodow y opierający aię na zasadach, 
nauki Chrystusowej i który jedynie 1 zwycięsko od zarania 
swych dziejów pizectwstawia -ię wsie kim hasłom wywroto
wym rozmaitych obcych agentur  Wywody czcig. mówcy, 
ta k  w czasie wygłaszanego referatu, jak i po ]*go zakończa
niu przyjęte zostały przez obecnych bacznymi oklaskami.

Jako dragi głos zebrał sakr pow SN p BleJowicz, któ
ry omówił n ieb ezp ieczeń stw o  k om u n istyczn e, sz k o d li
w o ść  k a r le li oraz rolę K ościo ła  w ?y*iu poi tycznym Na 
rodź* Referat ten, starannie opracowany trafił do serc obec
nych, czego dowodem byiy gorące oklaski. Na zgromadzenie 
przybyli bojówka PPS z Brodnicy; która usiłowała zamącić 
harmonijny nastrój, pisujący podczaa wygłaszania rsferatów. 
Tyra pachołkom żyd ow sk im  nie podobała się prawda od
lotn i*  żydów i Ich roił w tyciu gospodarczym i politycznym

Sensacyjna sprawa defraudacji 20 tys. z ł 
przed forum sądowym .

Lidzbark. Dnia 24 bm. w tu t  Sądzie Grodzkim, przed 
Sadem Okręgowym w Grudziądzu, na sesji wyjazdowej roz
patrywana była g jrawa karna p rzeciw ko R om anow i G o
sty ń sk iem u , u rzęd n ik ow i p oczto w em u  z Ltdzoarka» 
który oskarżony był o to, że przez, niedopełnienie swoich 
obowiązków soowodował z a g in ię c ie  lis ta  w a rto śc io w eg o  
o zav artyści 20 000 ty s  z l z tut. Urzędu Pocztowego.

W przewodzie sądowym ustalono, że w dniu 18 lipca ub. 
roku, pełniąc służbę przy okienku, odebrał i pokwitował od
biór listu wartościowego na sumę, wylej wymienioną, który 
na poczcie bez śladu zaginął, dłuchany w charakterze Rów 
nego świadka nacz. tut. Urzędu Pocztowego, p. Fel Głazik, 
zeznał, źe urzędnik, który w myśl przepisów, obowiązujących 
w urzędach pocztowych, miał od osk. Gostyńskiego przesyłki 
wartościowe odbierać i kwitować na podstawia wydanej 
przez świadka instrukcji, w godz od 10 do 14, nie urzędował, 
na skutek czego osk. G. według zwyczaju, zaprowadzonego 
w urzędzie pocztowym w Lidzbarku, składał przesyłki w ar
tościowe do szuflady tego nieobecaego urzędnika, a pokwi
towania odbierał w kilka godzin później. W ten sposób więe 
ustalono, że przesyłki wartościowe zwykle leżały w ciągu 
kilku godzin w szufladzie, nie zamkniętej i nawet nie posia
dającej zamku. Na pytanie obrońcy (adwokata Pucia ta  
z Torunia) w sprawie ekspedycji przesyłek listowych, np. 
kiedy list polecony wzgl. ekspresowy, nadany w Lidzbarka 
w kilka minut po godz. 10, zostanie ekspediowany, np do 
Grudziądza, naczelnik poczty wyjaśnił, że dopiero o godz. 20 
wieczorem tak, źe dopiero następnego dnia, a więc po 24 
dotrze do adresata, Na dalsze pytania świadek ten  wyjaśnił, 
źe wiadomym mu jest, iż k ilk a  u rzęd n ik ów  p o słu g u je  
s ię  w ytrycham i i w ten  sposób mogą otwierać ekspedycję 
pocztową w czaaie godzin południowych.

Po ustaleniu tak sensacyjnych szczegółów sąd uznał,  że 
osk. G ostyń sk i w zaginięciu tego listu wartościowego w in y  
n i e  ma 1 skazał go za winę nieumyślną na 3 m ie s ią c e  
a resz tu  z za w ieszen iem . Od tego wyroku obrońca zgło
sił apelację

Zatem jest rzeczą niesłychaną, aby u rzęd n icy  pań« 
s tw o w l p osłu g iw a li s ię  w ytrych am i i przy ich pomocy 
wchodzili do b iu raurzędowych, kiedy im się spodoba.

Oto epilog głośnego zaginięcia listu, wartości 20,000 zt. 
Prawnie sprawa ta  jest zakończona, lecz nie można alę w 
dalszym ciągu pozbyć pytania, g d z ie  podział s ię  ów  l is t ,  
wszak mimo wszystkiego 20,000 zt p rzepad ły , Jakby ka
m ień  w w od ę w rznett, co tym bardziej każdego zastana
wia, gdyż takich »ragmięć* jest aż za dużo....________  ___________

R U C H  T O W A R Z Y S T W .
Chór kościelny .

N ow e Miasao. Hrzypomloa Hal, eslookom, t .  I.ke]. 
odbędą . i ,  w etwart.k 3. 11. 88 o godt, 8 wl.ctor.m  w a a lc  
parafialnej, prtfbycl. waiyatkick członków konieczne.

* Zartąd.



Księżna Juliana w Holandii 
powiła córkę.

W poniedziałek księżna Juliana powiła córkę. 
Wiadomość o tym została podana publicznie 
o godz, 9 min. 59.

Wiadomość o szczęśliwym powiciu córki wy
wołała wielką radość. Jednocześnie ze strzałami 
armatnimi, obwieszczającymi radosną nowinę, od* z- 
wały się dzwony we wszystkich kościołach, a w 
portach rozległ się głos syren. Domy w kilka 
minut przybrane zostały flagami. Ponad miastem 
ukazały się samoloty, które rzucały kartki, zawie
rające wiadomość o przyjścia na świat księżniczki.

Gdy artyleria odezwała się we wszystkich 
większych miastach, tłumy zatrzymały się na uli
cach, licząc wystizały dział. Gdy po 51 wystrza
łach, zapanowała cisza, wszyscy zorientowali się, 
iż ks. Juliana powiła córkę. Wieczorem cała sto
lica była rzęsiście iluminowana. Dzieciom, które 
otrzymały wolne dni od nauki, rozdawano setki 
tysięcy paczek z piernikami i biszkoptami, jakie 
zwykle dawane są dzieciom w dzień ich urodzin.

Komunikat Związku W eteranów Pow stań  
Narodowych.

Wobec ostu wiernie rozsiewanych pogłosek, jskoby Zw. 
Weteranów Powstań Narodowych RP przestał istnieć, stwier- 
śbamyi

1 Nadzwyczajny Zjazd Delegatów Związku Weteranów 
Fowstuń Narodowych RP 19)4 19, obradujący w Poznania w 
dnia 19X11 1937 r. uchwalił 89 głosami przeciwko 74 gamo 
dzielność okręgu pomorskiego pod dotychczasową nazwą 
i s tatutem |

2, W wykonaniu tejże uchwały poczynił Zarząd Okręgu 
Pomorskiego Związku Weteranów w Pomorskim Urzędzie 
Wojewódzkim odpowiednie kroki, aby powyższą uchwałę 
przeprowadzić w czyn i dać jej prawne podstawy. W tym 
eeiu zgłosiliśmy sta tu t Związku naszego do rejestracji.

3. Decyzją Pana Wojewody Pomorskiego został Związek 
Weteranów Powstań Narodowych Rzeczypospolitej Polskiej

na podstawie art. 2t prawa o stowarzyszeniach z dnia 27.! 
1932 r. (Dz.UR.P Nr. 94 poz. 808 z 1932 r )  wpisany do re
jestru stowarzyszeń ! Związków Urzędu Wojewódzkiego Po
morskiego pod Nr. 845.

4 Z punku trzeciego zatem dowodnie wynika, ie  Zwfą 
zek Weteranów Powstań Narodowych Rzeczypospolitej Pol
skiej prawnie i legalnie istnieje ) nadal działsć będzie.

5. Wszystkim zainteresowanym członkom podajemy po- 
wyższe do wiadomości z tym, le  Walny Zjazd Delegatów 
Związku Weteranów Powstań Narodowych RP, jak Jul 
uprzednio w okólnikach zapodaliśmy, odbędzie alę legalnie 
ar dniu 6 lutego 1938 r. w Torunia na sali Tiroli, ulica 
Bydgoska. Za Zarząd

(—) W I. Kukliński, sekretarz, (—) T. Odrowaki, prezes.

K Ą C I K  R A D I O W Y
Im SysJe P o lsk ieg o  Hadia w W arszaw ie.

C z w a r t e k ,  3 II. 8.00 Audycja poranna. 11.15 Poranek 
dla młodzieży. 11.40 Płyty. 12 03 Audycja południowa. 15 45 
Wędrówki muzyczne — audycja dla młodzieży, 16.15 Recital 
wiolonczelowy Mikulskiego. 17.00 O książę* prof. Malinow
skiego „Zycie seksualne dzikich* — odczyt. 17.15 Staro
modny śpiewniczek — lekka audycja muz. 18 35 Audycja 
dla młodzieży wiejskiej. 19 00 Słuch. «Pokąsa*. 19.30 Kon
cert. 20.00 Wieczór operetkowy w wyk m ork, PR i solistów. 
21.45 Z mojego warsztatu — szkic lit. „M. Rusinka*. 22.00 
Koncert Stów. Miłośników Muzyk!.

P i ą t e k ,  4 I I .  6.15 Audycja poranna. 11 15 Audycja 
dla szkół. I ł  40 Płyty. 12.03 Audycja południowa. 15.45 
Stanisław Jachowicz — przyjaciel dzieci — audycja z Pozna
nia. 16.15 Koncert rozrywkowy w wyk. ork. wileńskiej. 
17 00 Macocha — pogad. 17.15 Koncert na flecie. 18.10
U'zroy się polskich tańców! 18 30 Audycja dla wsi. 18 55
U dawnych mistrzów cechowych (obrazki z przeszłości rze
miosła). 19 30 Ship shoy — rapsodia pieśni marynarzy 
szwedzkich — tr. ze Sztokholmu. 20.10 Koncert aymf. z fil
harmonii warsz.

‘ł ą t e k ,  4 I i  Il4u , 13.0«, 23,00 riyty. 14 00 Wlad. z Po
morza < parę in fo rm ao j .  18.15 Muzyka tan w wyk. ork, 
bydgoskiego r u h o  plech. 18 40 Dzieje handlu toruńskiego 
— odczyt. 18.55 U dawnych mistrzów cechowych — obrazki 
z przeszłości rzemiosła — kurant etaroświecki.

Poza tym transmisje z Innych polskich staeyj.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Dolar 5 27,75 frank francuski 17 38; frank szwajcarski 121.49 
funt szteriing; 26 47; marka niemiecka 1C9 00; korona czeska 

18.53; szyling austriacki 98 20; gulden gdański 99.80.

Pragra im P o lsk ieg o  Hadia S. A. R ozgłośn ia  
P o n o r sk a  w T o r u n i a .

Pala 304,8 m, 986 Kc. 16-—24 Kw.
C z w a r te k ,  3 I I .  11.40, 13 10, 18.25,2300 Płyty. 13.00 

Najlepsze drogt nabywania wiedzy roln. — pogad. roln. 14.00 
Wlad. z Pomorza i parę informacyj. 18J5 Morski przegląd 
gosp. 18.40 Wiad. aport, z Pomorza. 18 35 Lekcja języka 
polskiego z Katowic.

G I E Ł D A Z B O Z O W A
Płacono w złotych kg xa 100

Poznań, 31. 1. — :Bydgoszcz, 29. 1.
Żyto nowe 21 00— 21.25 22.50— 22 75
Pszenica 26.50- 27 00 27 2 5 - 27 50
Jęczmień 20.40- 20 65 19 2 5 - 19.50
Owies 20.7C — 21 25 20 00— 20 25
Slemie lniane 48 00— 50 00 45 0 0 - 48 00
Groch Viktoria 22 00— 24.50 22 50— 24 50
Groch Folgern 23 5 0 - 25.00 23.50— 25 50
Wyka jara — 20,00— 21,00
Koniczyna biała 200.00—230.00 200 00—!220.00
Koniczyna czerw. fof. 90.00— 100.00 120 00—1130 00
Mąka żytnia o5 proc. 2 9 0 0 - 30.00 32 52— 32 75
Mąka pszenna 65 proe 40 7 5 - 47 25 41.00— 42 00
Otręby żytnie 14 00— 15.00 14 75— 15.25
Otręby pszenne grube 1700— 17.25 16 5 0 - 1700
Otręby jęczmienne 1500— 16 00 15.50— 16 00
Rzepak zimowy 53 00— 54 00 5300— 55 00
Łubin żółty 13.75- 14 75 13 7 5 - 14.25
Łabin niebieski 13.25- 13 75 13 0 0 - 13 50
Mak niebieski 84 0 0 - 8700 80 00— 84 00
Gorczyca 32.00— 34.00 32.00— 36.00

Za redakcję odpowiedzialny: Władysław Ban w Nowym Mieście,
Za ogło»e£ła redakcja nie odpowiada.

W raala wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w  
zakład*!*, strajków itp., wydawnictwo nit odpowiada sa dostarczeni# 
pisma, a abonenci nis mają gprawa domagania się niedostarcconyel 
numerów lab odszkodowania*

Chodniki
po cenie 50 gr za mtr.

jed yn a  w yjątkow a, k orzystn a  
ok»7ja poczynien ia  

odpow iedn ich  zakupów  od 31.1. 33 r.

Tadeusz Nadolny
Lubawa, R ynek 5, te lefon  55.

k o w e 1 b a ter ie . R adioaparaty — b a ter ie
an od ow e. W alizki — te k i — to rn istry
N aboje św ie tln e . O gnie szt. — k ork ow ce

Świece
Olej do palenia

w najilepszych gatunkach 
poleca

Nowa Drogeria
właśc.

W acław T ruszczyński,
Lubawa (Pom orze)

*1. Zamkowa nr. i. Tel. 37,

Biblioteka
Uniwersalna

Wydawn. polsko-chrześeljeósk. 
Każda książka etanowi całość.

Najciekawsze
p o w i e ś c i

doby obecnej
sensacyjne, sentymentalne, kry
minalne, egzotyczne, przygody 
podróżn itp emocjonują i trzy- 
mają czytelnika w stałym n a 

pięcia.
Cena za egzemplarz 20'groszy 

do nabycia

w kstęg. , D R W Ę  CA*
N ow e M iasto Lob.

P O L E C A
Księgarnia „DRWĘCA” Nowe Miasto

Rynek 4.

Przyjmuje się
lisy , w ydry, tchórze, 
kuny

do g a r b o w a n i a  
i f a r b o w a n i a .
Wydry uclemnla się na sposób 

„Wirgińsbi*

Pracownia Kuśnierska
N o w e  M ia s to ,  Kazimierza 2.

4 m orgow e z zabudow a
n iem  w wiosce sprzedam. 
Cena według ugody.
K ałw a A lfons, M roczenko

p. Mroczno

Wszelkie artykuły 
karnawałowe

j a k :

•zapk! p ap ierow e  
serp en ty n y  

eon ie  tti 
balonik i 

k o ty lio n y  
p araso lk i 

w ach larze  
lam piony  

g ir lan d y  
m aski itd  

poleca w wielkim wyborze

M«.  JDr w ę c a
N ow e M iasto Lob.

Okazyjnie i tanio sp rzedam :
1 now y w óz re so ro w y  
1 w ó zek  ręczn y  
1 sz lę  jed n ok on n ą
1 m aszyn ę  do szycia
2 k ib le  k lo z e to w e

Bernard F lascyósk ł,
N ow e M iasto Lab,,
ul. Okólna 2.

Si

Ognie sztuczne
do przedstawień amatorskich 

poleca
Księgarnia „DRWĘCA*

N ow e M iasto Lab

■ W szelk ie

DRUKI
wszelkiego rodzaju 

zwyczajne do naj- 

wykwintnlejs z y c h

po cenach przystępnych 

wykonuje

terminowo i gustownie

Drukarnia „Drwęcy®
N ow e M iasto.

Skuteczne

cukierki 
na kaszel

poleca

Józef Cieszyński
Drogeria 1 skład farb 

N ow e M iasto L ubaw skie
Rynek 7 Telefon 62

Rok załóż. 1909.

Makulatura
(stare  g a zety )  

sprzedaje
„DRWĘCA"

N ow e M iasto, Rynek 4.

Nadszedł
nowy transport

B A T E R I I
od 150—120 w o lt  

anodowych i kieszonkowych 
«Centra* i , DaImon“

Baterie do lamp kieszonkowych 
od 35 gr do nabycia

w księg. „Drwęca
N ow e M iasto, Rynek 4.

ss

Poszukuję
dzierżawy

piekarni
dobrze zaprowadzonej.
Kto ? wskaże ekśp. „Drwęcy» 

Nowe Miasto Lub.

ZA M IE N IA M Y
s t a r e  odbiorniki
na nowe Philipsa

D o g o d n e  warunki "spłaty do 18^ rat

A U T O - S T O P ssff
A. B la łachow sk i, Brodnica n Drw,, Mazurska 14.

Telefon nr. 120.

NA J NOWSZE,

Z U R N A L E  MÓD
w wielkim wyborze do nabycia

w KSIĘGARNI „ D R W Ę C A *  NOWE MIASTO

KSIĘGI HANDLOWE
poleca

Księg. „DRWĘCA” Nowe Miasto.

Potrzebna
dziew czyna

uczciwa, pracowita z dobrem! 
świadectwami, umiejąca do
brze gotować do wszelkich prac 
domowych do

a p tek i w  Lubawie,

Osiedliłam się jako
akuszerka

w  D ziałdow ie, Poprzeczna 1 
W iśn iew sk a .

Sprzedam

aparat radiowy
I jazz-band

Barw ik, P a có łtow o

żurnalo mód
najdogodniej zamawiać

w księg. Bułka
B rodnfsa

D obrze p ie lęg n o w a n e  I tem p ero w a n e

Piwo dubeltowe i aparat» ™
PÓŁ NA PÓŁ

szk lan k a  20 g ro szy poleca

J n r k i e w l e z  L e o n  
R estauracja S  L R o s t .

Nowa Miasto, Rynek

Tapety
poleca

J. B U Ł K A ,  księgarnia
B rodnioa, Rynek.

A L B U M Y
do fotografii i poezji

poleca w wielkim wyborze
księgarnia «DRWĘCY*

No w .  Miasto Lak.

T  P  W  W IlfT  łfW fff

Widokówki
N ow ego M iasta
w wielkim wyborze 

poleca

KSIĘG. „ D R W Ę C A *
N ow e M iasto L ubaw skie.

iśAiklliik lAlJiJiiłś&lłJfe

Kryształki
radiowe
poleca

K sięgarnia »DRWĘCA*
N ow e M iasto.

Harty do gry
poleca

„D R W Ę C A *


